UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
Cidade Universitária José da Silveira Netto
Av. Augusto Corrêa, 01 – 66075-110 - Guamá – Belém/PA - www.propesp.ufpa.br
Fone: (91) 3201-7525 – e-mail: dpe.propesp@gmail.com

EDITAL 06/2025 – PROPESP/DPE
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

CONCESSÃO DE BOLSAS CHAMADA PÚBLICA CNPq Nº 50/2024 - PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (PIBPG) - CICLO 2025

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), por meio da Diretoria de Programas

Estratégicos (DPE), torna público o resultado final da seleção de candidaturas ao Edital 06/2025 –
PROPESP/DPE, referente à Chamada Pública CNPq nº 50/2024 do Programa Institucional de Bolsas de
Pós-Graduação (PIBPG), ciclo 2025.

As candidaturas contempladas foram selecionadas conforme os critérios estabelecidos no edital. A
lista final está organizada por ordem alfabética dos Programas de Pós-Graduação (PPG), respeitando a ordem
de classificação indicada pelos próprios Programas.

LISTA FINAL – CANDIDATOS CONTEMPLADOS

PROGRAMA CANDIDATOS(AS)
CATEG
ORIA

AGRICULTURAS AMAZÔNICAS
MARIA DOS ANJOS CORRÊA DIAS AF
FELIPE MATHEUS SANTA BRIGIDA
OLIVEIRA

AC

ANTROPOLOGIA
ALEXANDRE COSTA CASTRO  AF
EDILENE BATISTA MASTUB AC

ARQUITETURA E URBANISMO
ARTHUR QUEIROZ MOREIRA AF
LOHANNA FERREIRA DE SOUZA AC

BIODIVERSIDADE E CONSERVACAO
RODRIGO SOUZA SOARES AC
LUANA PEREIRA COSTA AC

CIDADES, TERRITÓRIOS, IDENTIDADES E
EDUCAÇÃO

ODENIVALDO DE VERA CRUZ
LIMA

AF

JOSEANA NASCIMENTO MORAES AF

CIENCIA DA COMPUTAÇÃO
VALÉRIA OLIVEIRA RODRIGUES AF
GEORGE TRINDADE TAVARES AC

CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS
INGRID CABRAL DOS SANTOS AF
LORENA FERREIRA E SILVA AC

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

GIOVANI VILELA MARQUES
RIBEIRO

AC

MARIA GLENDA DA SILVA
GONZAGA

AF

CIÊNCIA POLÍTICA
VITÓRIA DA SILVA RODRIGUES AC
SYNTIA NATIELE BRASIL RIBEIRO AC

CIÊNCIAS AMBIENTAIS
NATALIA DE PAULA RODRIGUES AC
CARLA LYZANDRA LINHARES AC

CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO

LUMA SABRINA DA SILVA
MORAES

AC

KEREN ARIANE PINHEIRO DA
SILVA CARVALHO

AC

CIÊNCIAS DO PATRIMÔNIO CULTURAL
YASMIN CORRÊA COELHO AF
YASMIN MAYUMI ISOBE LIMA AC

CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
RAYANE CAROLINE DOS SANTOS
PEREIRA

AF

JULIANA BOTELHO ARAÚJO AF

EDITAL 06/2025 – PROPESP/DPE CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO - CHAMADA CNPq Nº 50/2024 – PIBPG

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
Cidade Universitária José da Silveira Netto
Av. Augusto Corrêa, 01 – 66075-110 - Guamá – Belém/PA - www.propesp.ufpa.br
Fone: (91) 3201-7525 – e-mail: dpe.propesp@gmail.com

CURRÍCULO E GESTÃO DA ESCOLA
BÁSICA

BILLY DE ALMEIDA ANDRADE
FILHO

AF

JOÃO VITOR DE JESUS RIBEIRO AC

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO
TRÓPICO ÚMIDO

THAMYLLA OLIVEIRA DA
CONCEIÇÃO

AF

JOSÉ LUIZ FELIX NETO AF

DIREITO
JESSICA KATHARINE GOMES
MARQUES

AC

LUIZ RICARDO OLIVEIRA LOPES AF

ECOLOGIA
SARAH DE SOUSA OLIVEIRA AF
MARIANA COSTA FRATARI AC

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E
MATEMÁTICAS (PPGECM)

MARCOS PAULO SANTOS
MONTEIRO

AC

CLARA FERNANDA SOUSA
BATISTA DOS SANTOS

AC

ENGENHARIA CIVIL
JOÃO PEDRO COSTA ALVES AC
CAIO BRUNO DE OLIVEIRA
NASCIMENTO

AC

ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO

HELLEAN SACHA DA SILVA DE
LIMA

AF

FLÁVIA BAIA TRINDADE
VANZELER

AC

ENGENHARIA ELÉTRICA
MILENA PINHEIRO BARBOSA AC
RAYLDO COSTA DOS SANTOS AC

ENGENHARIA MECÂNICA
EDSON BRUNO SOARES DE ABREU AC
JOELDERSON GOMES CARDIM
MONTEIRO

AC

ENGENHARIA QUÍMICA
JENNIFER FERREIRA FERNANDES AF
LETICIA AVELAR BERGERON
LAGO

AC

FARMACOLOGIA E BIOQUÍMICA

LUCAS BENEDITO GONÇALVES
QUADROS

AF

ELIHANA GRAZIELA LOPES DE
ALMEIDA

AC

GEOGRAFIA
IGOR HENRIQUE SILVA DE
ANDRADE

AF

CAROLINA SILVA DA SILVA AF

HISTÓRIA
GABRIEL MINDELO VALENTE AF
MAURÍCIO JOSÉ QUARESMA
SILVA

AF

LINGUAGENS E SABERES NA AMAZÔNIA
ANA LUIZA CONDE LIMA AC
ANDRESA EVELYN SOUSA E SILVA AC

NEUROCIÊNCIAS E COMPORTAMENTO
OLIVER MATHEUS SANTIAGO
ARAUJO

AF

ANA PAULA SOUZA SILVA AF

OCEANOGRAFIA
NILMA DA COSTA RODRIGUES AF
RAMILI RAFAELI DA SILVA COSTA AF

ODONTOLOGIA
NATHÁLIA FERNANDES SILVA AF
STEPHANY ALBUQUERQUE
MIRANDA

AF

ONCOLOGIA E CIÊNCIAS MÉDICAS NATALY YURI COSTA AC

EDITAL 06/2025 – PROPESP/DPE CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO - CHAMADA CNPq Nº 50/2024 – PIBPG

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
Cidade Universitária José da Silveira Netto
Av. Augusto Corrêa, 01 – 66075-110 - Guamá – Belém/PA - www.propesp.ufpa.br
Fone: (91) 3201-7525 – e-mail: dpe.propesp@gmail.com

RENAN STEFFERSON BARRADAS
PEREIRA

AC

REPRODUÇÃO ANIMAL NA AMAZÔNIA
BRENDA JULIANE SILVA DOS
SANTOS

AF

MATEUS RAMOS TRINDADE AF

SAUDE ANIMAL NA AMAZÔNIA
RAFAEL EVANGELISTA DA CRUZ AF
WEVENI FERREIRO DA
CONCEIÇÃO

AF

SERVIÇO SOCIAL SUZIANE SOUZA COSTA AC

SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA
ADRIANY VANESSA SOUZA DA
SILVA DE LIMA

AC

MARIA LUIZA REIS MENDONÇA AC

TEORIA E PESQUISA DO
COMPORTAMENTO

CINTIA CARVALHO NOGUEIRA
VERAS

AF

BRUNA LEAL LIMEIRA AC

ZOOLOGIA
ALÉXIA BETINA RODRIGUES AC
ANDRÉ LUIZ EVANGELISTA
FALCÃO

AF

AF: AÇÃO AFIRMATIVA / AC: AMPLA CONCORRÊNCIA

De acordo com o item 2.2 do edital, as cotas de bolsa excedentes foram distribuídas aos candidatos(as)

classificados e indicados pelos PPG inscritos nas ações afirmativas.

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS Mateus de Miranda Cunha AF

CIENCIAS FARMACEUTICAS Dhulle de Paule da Costa Gomes AF

DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO
TROPICO UMIDO

Arão Magdiel Corrêa Cardoso AF

EDUCACAO EM CIENCIAS E
MATEMATICAS (PPGECM)

Caio Lucas Oliveira de Oliveira AF

HISTORIA Fernanda Martins de Sousa AF

OCEANOGRAFIA Luiz Eduardo Silva da Silva  AF

REPRODUCAO ANIMAL NA AMAZONIA Luis Gustavo e Silva Novais AF

A PROPESP parabeniza os(as) discentes selecionados(as) e agradece a todos os programas e

candidatos(as) participantes.

Belém, 06 de junho de 2025.

Maria Iracilda da Cunha Sampaio
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação

Luiza Helena Meller da Silva

Diretora de Programas Estratégicos

EDITAL 06/2025 – PROPESP/DPE CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO - CHAMADA CNPq Nº 50/2024 – PIBPG

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
Cidade Universitária José da Silveira Netto
Av. Augusto Corrêa, 01 – 66075-110 - Guamá – Belém/PA - www.propesp.ufpa.br
Fone: (91) 3201-7525 – e-mail: dpe.propesp@gmail.com

ORIENTAÇÕES PARA OS PPG PARA IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSAS

Para a efetivação/implementação da bolsa, o PPG deve encaminhar, via SIPAC (cód. 11.72.13), as
informações e documentos dos discentes classificados, listados abaixo:

1. Link do Currículo Lattes do discente cadastrado no CNPq;
2. Cópia da carteira de trabalho (páginas de identificação e último contrato) para comprovação de

inexistência de vínculo empregatício.
3. Envio do documento que comprove a ação afirmativa, caso ainda não tenha sido enviado;
4. O PPG deve encaminhar a documentação até dia 09/06, às 12:00h para que a bolsa possa ser

implementada no prazo;
5. Não serão aceitos documentos enviados por e-mail, por discentes ou fora do prazo;
6. A vigência da bolsa será de 24 meses contados a partir da data de implementação, sem possibilidade

de prorrogação;
7. A partir da indicação do candidato (10/06) ao CNPq, será encaminhado e-mail com o termo de

compromisso para que o candidato aceite. O e-mail será enviado pelo CNPq para o e-mail cadastrado
no currículo lattes do candidato;

8. Após o aceite do termo, o candidato deverá informar na plataforma do CNPq os dados bancários
para o recebimento da bolsa. O CNPq só aceita contas correntes e do Banco do Brasil;

9. Para a manutenção da bolsa, o candidato deve enviar relatórios parciais sempre que for demandado
pela PROPESP.